



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

Den 12. december 2019

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. S 415 stillet den 5. december af Mai Villadsen (EL).

Spørgsmål nr. S 415

Hvad er ministerens holdning til, at Danmark sammen med Polen og Ungarn har valgt ikke at være med i Eurostats undersøgelse om kønsbaseret vold, og mener ministeren, at Danmark fremover bør deltage i undersøgelsen?

Svar

Bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i nære relationer er vigtige prioriteter for regeringen, og et solidt vidensgrundlag er afgørende for dette arbejde. Det er derfor væsentligt, at vi kontinuerligt følger udviklingen i forekomsten af partnervold og voldtægt, som primært kvinder udsættes for, og som således udgør et alvorligt ligestillingsproblem.

I forbindelse med implementeringen af Danmarks femte og hidtil mest omfattende handlingsplan mod vold i nære relationer vil der blive gennemført en national undersøgelse af omfanget af fysisk og psykisk partnervold samt voldtægt. Undersøgelsens resultater kommer i 2022, herunder med bl.a. en beskrivelse af udviklingen i forekomsten af fysisk partnervold og voldtægt i perioden 2005-2021.

Det er Danmarks Statistik, der har haft kontakten til Eurostat vedrørende den kommende undersøgelse. Ministeriet har indhentet bidrag fra Danmarks Statistik, som oplyser følgende:

”Danmarks Statistik forventer ikke at bidrage til Eurostats kommende frivillige surveyundersøgelse om ”gender based violence”. Baggrunden herfor er, at der allerede findes statistisk belyst områdene både i kraft af den etablerede og registerbaserede statistik vedrørende påbegyndte ophold på kvindekrisecentre og i kraft af undersøgelserne om omfanget af partnervold. Undersøgelsen om partnervold har fundet sted siden 2005, og Danmark er et af de få lande i Europa, der systematisk opgør omfanget af vold i nære relationer. Endelig har Justitsministeriet årligt siden 2005 foretaget en såkaldt Offerundersøgelse, hvor bl.a. vold, herunder relationen mellem voldsoffer og gerningsperson, indgår. Disse undersøgelser indgår i ”Handlingsplan for bekæmpelse af psykisk og fysisk vold i nære relationer 2019 – 2022” udgivet i marts 2019 af Ligestillingsafdelingen, da denne lå i Udenrigsministeriet.

I lyset af at området således må vurderes at være omfattende statistisk belyst, har Danmarks Statistik fundet, at der ikke vil være et rimeligt forhold mellem indsats og nytteværdien ved deltagelse.”

Mogens Jensen Mogens Jensen

/

Mette Kaae Hansen

